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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертационное исследование посвящено рассмотрению фрагмента
национальной картины мира в двух языках – русском и корейском – на
материале концепта «ЗАСТОЛЬЕ».

Концепт выступает в качестве инструмента для выявления
особенностей национальной картины мира. Концепт и концептосфера
изучается в рамках исследования когнитивной лингвистики (Е. С. Кубрякова,
З. Д. Попова, И. А. Стернин и др), лингвокультурологии (Ю. С. Степанов,
В. И. Карасик, В. В. Красных и др.), психолингвистики (А. А. Залевская,
Н. В. Уфимцева и др.). В основе мировидения каждого народа лежит своя
система социальных стереотипов, предметных значений, характерных для
данного этноса. Эта система связывает людей при помощи национального
языка и культуры в одну этническую общность, акцентирует внимание на
способах отражения мыслительных категорий в языке.

Моделированию концептов языковыми средствами посвящено
многочисленное количество исследований. В последнее время были изучены
ключевые концепты: ВРЕМЯ, ПРОСТРАНСТВО, ДОБРО, ЗЛО, ЛЮБОВЬ,
УМ и многие другие.

Развитие отношений между Россией и Кореей позволяют проводить
исследования и сопоставления двух разных языковых систем, находить
общее и исследовать различия между двумя не сходными языковыми
картинами мира.

Уникальность восточных культур, их самобытность представляют
колоссальный интерес не только у исследователей, но и многих людей и
представителей культур. Следует отметить, что проводятся исследования в
области китайской и, реже, японской концептологии, в корейской
исследования практически не проводятся.

Между русской и корейской языковыми картинами мира, бесспорно,
имеются различия, и, конечно, трудности, связанные с представлением
чужой картины мира. Выявление сходства и различия между этими
картинами мира способствует улучшению межкультурного общения.
Лингвокультурологическое исследование фонда русского и корейского
языков даёт возможность определить общее и уникальное в двух языковых
системах.

Особенность корейской лингвокультуры заключается в ее разделении
на северный и южный пласт. Несмотря на то, что раньше корейский Север и
Юг были одним государством, в настоящее время между двумя
государствами имеются существенные отличия, проявляющиеся как в
культуре, так и в языке.

Застолье является специфичным и в то же время универсальным
концептом, имеющимся в каждой лингвокультуре. Однако, специфичность и
его особенность заключаются в различном воспроизведении застолья
представителями двух разных культур.

Концепт «ЗАСТОЛЬЕ» и «ЗАСТОЛЬНЫЙ РИТУАЛ» были
исследованы в китайском языке в сопоставлении с русским по специальности
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«Сопоставительное языкознание» (Ма Яньли, 2003) [Ма Яньли, 2003] в
русском языке – по специальности «Русский язык» [И. В. Чирич, 2004]. В
своей работе «Лексика застолья в русской языковой картине мира»
И. В. Чирич описала фрагмент русской языковой картины мира на материале
Национального корпуса русского языка. В ее работе был исследован
материал художественной литературы XIX – XX вв. Было выявлено, что
основную составляющую русского застолья составляют такие атрибуты, как
«еда», «гости», «угощение». Диссертационная работа Ма Яньли посвящена
исследованию китайского застольного ритуала в сопоставлении с русским.
Иссследование проводилось на материалах СМИ, фразеологизмов, а также
анкетирования, проводимого с носителями китайского и русского языков. По
результатам его исследования был сделан вывод, что прием пищи является
базовым ритуалом как для китайской, так и для русской языковых картин
мира. Русский концепт «ЗАСТОЛЬНЫЙ РИТУАЛ» обладает меньшим
количеством ассоциаций, чем китайский концепт.

Несмотря на то, что застолье и застольный ритуал исследовались в
разных языках, до настоящего времени данный феномен не был исследован
по специальности 10.02.19 – Теория языка в русском и корейском языках.

Как и корейская культура, корейское застолье является специфичным и
при этом важной сферой человеческого бытия. Застолье в восточной и
европейской лингвокультурах, несомненно, отличаются друг от друга.
Исследование данного концепта на материале двух типологически не
сходных друг с другом языках позволит увидеть корейскую и русскую
лингвокультуры через призму такого специфичного феномена, как застолье.
Будучи самобытным компонентом национальной культуры, концепт
«ЗАСТОЛЬЕ» отражает жизненные устои русских и корейцев, является
ключевым для понимания национального характера этих народов
представителями других этносов, что значимо для решения проблем теории и
практики межкультурной коммуникации, в том числе в аспекте изучения
корейцами русского языка и культуры, а русскими – корейского языка и
культуры.

Настоящее исследование проводится в рамках лингвистического,
лингвокогнитивного и психолингвистического подходов. Лингвистический
подход реализуется путем извлечения данных, соотносимых с концептом
«ЗАСТОЛЬЕ» с применением метода лексикографического описания, а
также корпусного метода. Психолингвистический метод реализуется при
верификации результатов лингвистического анализа путем проведения
психолингвистических экспериментов. Использование лингвокогнитивного
подхода позволит выявить когнитивные и психолингвистические
компоненты отражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» / « 잔 치 » в сознании
носителей русского и корейского языков.

Актуальность данного исследования определяется необходимостью
описания фрагмента русской и корейской языковых картин мира на
материале концепта «ЗАСТОЛЬЕ» с точки зрения когнитивной лингвистики
и психолингвистики, а также важностью описания русского и корейского
языков с применением современных методов исследования, в том числе с
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использованием корпусной лингвистики. Кроме того, в силу своей
специфичности и в то же время универсальности концепт «ЗАСТОЛЬЕ»
требует детального лингвистического исследования его обычаев и обрядов.
Выбор концепта обусловлен его значимостью на современном этапе развития
не только для представителей определенной культуры, но и для мирового
сообщества в целом. Застолье и застольный ритуал являются воплощением
ценностей системы социума. Возрастающий интерес к восточным культурам,
а также укрепляющиеся отношения между Россией и Кореей позволяют
проводить исследования и сопоставления двух разных языковых систем,
находить общие и отличительные черты.

Объектом исследования является концепт «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и
корейской языковых картинах мира.

Предметом исследования выступают средства выражения концепта
«ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском языках.

Цель диссертационного исследования заключается в выявлении
средств выражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и корейской языковых
картинах мира, раскрытии его форм, анализе данного явления как сложного
ритуала, имеющего определенную структуру.

Цель исследования обусловила постановку и выполнение ряда задач:
- описать признаки исследуемого концепта по данным

лексикографических источников;
- выявить языковые средства репрезентации концепта «ЗАСТОЛЬЕ» / «

잔치 » в языковом сознании носителей русского и корейского языков (на
материале психолингвистичских экспериментов);

- рассмотреть концепт «ЗАСТОЛЬЕ» в функциональном аспекте (на
материале национальных корпусов русского и корейского языков);

- определить структуру концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском
языках (на материале построения сценария).

Гипотеза исследования состоит в том, что представления об
определенном фрагменте мира отражаются в лингвокультурном концепте,
имеющем различные способы вербализации в языке. Феномен застолья в
любой лингвокультуре выполняет ряд функций:

- в застольном ритуале находят отражение важные коллективные
ценности;

- в концепте «ЗАСТОЛЬЕ» реализуются две стороны человеческого
бытия: материальное и нематериальное;

- концепт «ЗАСТОЛЬЕ» реализуется в сознании носителей языка и в
коммуникативном процессе.

Все функции взаимосвязаны и обладают специфичностью для русской
корейской языковых картин мира и требуют комплексного изучения.

Предполагается, что существуют универсальные признаки
рассматриваемого концепта в двух языках, обусловленные гастрономическим
влиянием; этнокультурная специфика концепта «ЗАСТОЛЬЕ» обусловлена
влиянием истории и традиций русского и корейского этносов.

Теоретической базой исследования послужили работы
отечественных и зарубежных лингвистов в области когнитивной
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лингвистики, психолингвистики и лингвокультурологии (Дж. Лакофф,
А. Вежбицкая, Ю. Н. Караулов, Е. С. Кубрякова, В. А. Маслова,
В. И. Карасик, Д. С. Лихачев, и др., а также следующие положения,
нашедшие отражение в научной литературе:

- прием пищи является базовым ритуалом каждой культуры, он
отражен в любом языке определенными языковыми элементами, которые
составляют основное представление о данном процессе в лингвокультуре.
Данный языковой материал может быть целостным комплексом и выступать
в качестве предмета лингвистического анализа (А. К. Байбурин,
Н. Б. Мечковская, И. А. Морозов).

- основная единица лингвокультурологического исследования –
концепт, представляющий собой многоуровневую ментальную единицу,
детерминированную культурой и отмеченную в языке (Н. Д. Арутюнова,
С. Г. Воркачев, Д. С. Лихачев, Ю. С. Степанов);

- лингвокультурный концепт включает в себя понятийную, образную и
ценностную составляющую при доминировании последней. Механизмом
развития концепта является ассоциирование (Г. Г. Слышкин).

Материалом диссертационного исследования послужили данные,
полученные в результате проведенных автором психолингвистических
ассоциативных (свободного и направленного) экспериментов с носителями
русской и корейской культур, а также данные словарей и Национальных
Корпусов русского и корейского языков.

В период проведения исследования, с 2012 по 2019 г., автором были
осуществлены поездки в Республику Корея (г. Сеул, г. Сокчхо, г. Сувон) с
целью проведения анкетирования по теме диссертационного исследования с
носителями корейского языка. В результате поездок в Республику Корея был
собран практический материал, представляющий собой результаты
проведенных психолингвистических экспериментов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что
при помощи корпусного анализа, психолингвистических экспериментов и
разработки сценария концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском языках
было получено системное описание структуры исследуемого концепта в двух
языках, а также были определены универсальные и специфические
составляющие концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в сознании русских и корейцев. На
материале лексикографических источников была описана семантическая
плотность и межъязыковые и внутриязыковые дифференциальные
составляющие концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском языках.

Исследование русской и корейской языковых картин мира и
рассмотрение сценария концепта «ЗАСТОЛЬЕ» позволили более полно
представить русскую и корейскую лингвокультуры.

Теоретическая значимость исследования состоит в использовании
полученных данных для более детального изучения русского и корейского
языков, динамической природы концептов на основе психолингвистического
эксперимента, корпусного анализа, а также когнитивной интерпретации
концепта «ЗАСТОЛЬЕ». В исследовании уточнен состав дифференциальных
составляющих концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и корейской языковых
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картинах мира. Это способствует расширению представления о сфере и
содержании языковой реализации исследуемого концепта и позволяет
выявить сходства и различия в концептуализации мира, отраженной в
русском и корейском языках.

Практическая значимость исследования связана с возможностью
использования результатов проведенных экспериментов, а также положений
и выводов диссертационного исследования при подготовке лекционных и
практических материалов по лексикологии, теории межкультурной
коммуникации, при выполнении курсовых и дипломных работ, а также в
практике преподавания русского и корейского языков.

Методологическую основу диссертационного исследования
составляет психолингвистический подход к исследованию языковой картины
мира. При проведении исследования были применены следующие методы:

1) прием направленной выборки – при поиске материала на базе
лингвистических корпусов корейского и русского языков, а также при отборе
лексического материала из толковых словарей;

2) описательный метод и лексико-семантический анализ,
применяющийся при сопоставлении семантических полей исследуемого
концепта с целью выявления его ядра и периферии;

3) метод корпусного анализа, позволяющий представить наиболее
объективное описание функционирования лексических единиц,
объективирующих концепт;

4) сопоставительный метод, примененный для установления
национально-культурной специфики русской и корейской языковых картин
мира;

5) метод ассоциативного эксперимента, посредством которого были
выявлены особенности функционирования концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в
сознании носителей русского и корейского языков;

6) метод интроспекции при анализе проблем, связанных с
концептуальным анализом.

Положения, выносимые на защиту:
1. Модель концепта «ЗАСТОЛЬЕ» включает в себя ядро и

периферию: (1) в ядро концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской языковой картине
мира входят когнитивные признаки: «алкоголь», «еда», «веселье»,
«праздник»; периферию составили компоненты: «Новый год», «компания»,
«гости», «шутки», «радость», «танцы», «огурцы», «стол», «шум»,
«разговоры», «народ», «похмелье»; (2) в ядро корейского концепта «잔치»
входят когнитивные признаки 음식 (еда), 술 (алкоголь), 선물 (подарок); в
периферию – национальные праздники «Пэгильчанчхи» ( 백 일 잔 치 ),
«Тольчанчи» (돌잔치), «Хвангап» / «Хвегап» (환갑/회갑), а также лексемы
«песня» (노래), «туалетная бумага» (휴지), «ресторан» (식당), «вечеринка»
(파티), «шум» (퐁퐁), «цветы» (꽃), «новоселье» (집들이).

2. Универсальными чертами концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русском и
корейском языках являются идентичные когнитивно-классификационные
структуры, различия проявляются только на периферии. Специфика
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репрезентации концепта «ЗАСТОЛЬЕ» заключается в несовпадении
ассоциаций, отражающих различия в представлениях периферии концепта в
русском и корейском языках; (2) Периферию концепта «ЗАСТОЛЬЕ» \잔치 в
русском и корейском языках составляют в основном разные когнитивные

[…]

«ЗАСТОЛЬЕ», не нашли отражение в корпусе и в сценарии. Однако, следует
отметить, что этап ритуал, который в корейской языковой картине мира, согласно
сценарию, играет ключевую роль, содержит элемент «рис». Это свидетельствует
о том, что представления носителей корейского языка относительно базового
блюда корейского народа не менялись со временем.

9.Лексикографический анализ позволил смоделировать семантические
поля концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском языках. Проведенная работа
со словарями позволила найти общее и специфическое в обосновании этих
дефиниций в русских и корейских словарях. Так, нами было обнаружено, что в
корейском языке нет слова «застолье» как такового, но есть слово «пиршество»,
при этом анализ корейских толковых словарей позволил нам приравнять эти две
дефиниции в связи с тем, что как в русском, так и в корейском языках оба
понятия означают трапезу, пир, торжество.

В заключении сформулированы выводы диссертационного
исследования и обобщены предложения.

Язык, являясь социальным феноменом, выступает главной формой
сохранения и воспроизведения национальной культуры. В свою очередь
культура, которая всегда обусловлена особенностями исторического
развития, условиями жизни, традициями конкретного этноса, оказывает
непосредственное влияние на любой национальный язык.

При сопоставлении двух языков и культур необходимо учитывать, как
сами реалии, какими они существуют в действительности, так и их
отражение в сознании индивидуума (концепты, смыслы), а также языковые
знаки, связывающие эти смыслы (семантика, значение).

Застолье – присущее любому этносу социокультурное явление, которое
уходит корнями в самые истоки культуры человека. Из всех
ритуализированных форм человеческой деятельности застолье является
наиболее устойчивым явлением, которое сопровождает проведение
праздников и обрядов. Многие национальные традиции застолья и в
современном мире сохраняют исконные, древние элементы.

Культурные ценности, связанные с совместным употреблением пищи,
совпадают во многих, казалось бы, очень разных культурах. Это объясняется
существованием одинаковых психологических и социальных потребностей
людей, независимо от их национальности. Однако при всем сходстве
имеются и расхождения в культурном содержании застолья, что
обусловливается национальными, историческими и культурными факторами.

Концепт «ЗАСТОЛЬЕ» воссоздает один из многокомпонентных и
архаичных видов социальных отношений и манипуляций, координируемых
определенными правилами, нормами, традициями, и является системным для
всех этносов. Феномен застолья обусловлен этнокультурной, национальной,

22

психологической спецификой, обычаями, традициями, которые обретают
субъективные толкования в рамках разных культурно-языковых общностей.

В настоящем диссертационном исследовании проведен анализ
репрезентации концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и корейской языковых
картинах мира. Основу исследования составили, во-первых, материалы
русских и корейских словарей, во-вторых, результаты психолингвистических
экспериментов, направленных на получение ассоциаций, репрезентирующих
семантическое поле концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском языках;
в- третьих, материалы национальных корпусов русского и корейского языков
и исследование сценариев проведения застолья в двух рассматриваемых
культурах.

По результатам исследования можно сделать следующие выводы:
1. В ходе анализа лексикографических источников было установлено,

что содержание, лежащее в основе концепта «ЗАСТОЛЬЕ», не совпадает в
русском и корейском языковом сознании. Так, основу русского концепта
«ЗАСТОЛЬЕ» представляет предметное понятие, выраженное лексемой
«стол», тогда как в корейской языковой картине мира в основе концепта
лежит идея о совместном веселом времяпрепровождении.

2. Проведенные эксперименты позволили определить ключевые
средства выражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и корейской
языковых картинах мира. Согласно психолингвистическим экспериментам к
таким средствам относятся «алкоголь» и «еда» в русском языке,술 (алкоголь)
и 음식 (еда). корейском. Эти средства выражения носят универсальный
характер, поскольку были обнаружены в обеих исследуемых языковых
картинах мира.

К уникальным средствам выражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской
языковой картине мира относятся элементы «Новый год», «компания»,
«гости», «шутки», «радость», «танцы», «огурцы», «стол», «шум»,
«разговоры», «народ», «похмелье», которые вошли в периферию концепта. В
корейской языковой картине мира уникальными средствами выражения
концепта « 잔 치 » являются лексемы «Пэгильчанчхи» ( 백 일 잔 치 ),
«Тольчанчи» (돌잔치), », «Хвангап» / «Хвегап» (환갑/회갑), а также лексемы
«песня» (노래), «туалетная бумага» (휴지), «ресторан» (식당), «вечеринка»
(파티 ), «шум» (퐁퐁 ), «цветы» (꽃 ), «новоселье» (집들이 ), составляющие
периферию корейской языковой картины мира.

3. Изучение сценариев русского и корейского застолья на материале
литературных источников, зафиксированных в Национальных корпусах
русского и корейского языков, позволило более полно представить концепт
«ЗАСТОЛЬЕ» в исследуемых языках. Так, было определено, что сценарий
русского застолья носит более статичный характер. Его структура
«приглашение-застолье-прощание» в основном, не меняется вне зависимости
от праздника. Корейское застолье имеет более развернутую структуру с
особым элементом «ритуал»: «приглашение-ритуал-застолье-прощание».
Было отмечено, что в проведении застолья играет роль такой элемент как
«еда», которому в сценарии корейского застолья отводится ритуальная роль.
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Здесь мы можем наблюдать общее с психолингвистическими
экспериментами с носителями русского языка, в которых элемент «еда»
входит в ядро русской языковой картины мира и является одним из основных
средств выражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской языковой картине мира.

4. Детальное изучение сценариев концепта в русском и корейском
языках доказали динамичность концепта «ЗАСТОЛЬЕ». Было выявлено, что
корейцы более тщательно, скрупулезно относятся к подготовке и
проведению застолья: об этом свидетельствует наличие этапа «ритуал»,
который отсутствует в русской культуре.

5. Корпусный анализ исследуемого концепта в корейском языке
позволил выявить влияние традиций на смысловое наполнение концепта
«ЗАСТОЛЬЕ». Например, традиции, которые складывались на протяжении
всей истории Кореи в настоящее время оказывают влияние на празднование
так называемых «4 столов». Нарушение последовательности празднования
любого корейского праздника в корейской картине мира нежелательно. Было
выявлено, сценарий проведения корейского застолья носит динамический
характер, что проявляется в проведении этапа «ритуал», который
присутствует во всех национальных праздниках. Корпусный анализ,
проводимый для целостного представления концепта «ЗАСТОЛЬЕ» позволил
определить важность проведения этапа «ритуал» в корейской языковой
картине мира и этапа «приглашение» в русской.

6. Проведенные эксперименты и исследование корпусов и сценариев
показали, что в исследуемых языках взаимодействуют как материальное, так
и нематериальное. Например, в корейском языке как в корпусах, так и в
эксперименте обозначены такие компоненты как «алкоголь» (술), «еда» (음식)
(материальное), которые являются главными атрибутами в корейских
национальных праздниках Пэгильчанчхи (백일찬지), Тольчанчхи (돌찬지),
Хвегап ( 회 갑 ) (нематериальное). В русском языке еда и алкоголь
(материальное) присутствуют при встрече с одноклассниками
(нематериальное), от обилия еды и алкоголя (материальное) возникают шум
и радость (нематериальное).

Таким образом, анализируя проведенные эксперименты и исследование
Национальных корпусов русского и корейского языков следует сделать
вывод, что средства выражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» как в русском, так и
в корейском языке не нашли очевидного сопряжения между собой, за
исключением элемента «음식 » (еда) в корейской языковой картине мира,
который присутствует как в результатах психолингвистических
экспериментов, так и в сценарии застолья на этапе «ритуал», нося
ритуальный характер.

Несмотря на то, что традиции играют ключевую роль в жизни корейцев,
в жизни современного корейца они не играют существенной роли,
исключение составляет еда и все, что с ней связано.

В настоящее время в разных областях науки о языке большое значение
имеет исследование языкового сознания носителей разных языков и культур,
а также выявление общего и специфичного в их образах мира.
Воспринимаемые человеком в процессе разных видов деятельности и
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общения явления действительности отображаются в его сознании через
впечатления, вызываемые восприятием данных явлений, а также через
фиксацию причинных, пространственных, временных связей между
явлениями, предметами. Определенная совокупность ассоциаций, связанных
с тем или иным явлением, формирует основу концепта, представленного
языковыми средствами.

Перспективу исследования проблем, рассмотренных в настоящем
диссертационном исследовании, мы связываем с проведением сопоставления
представленности в семантическом пространстве русского и корейского
языков определенных видов застолья. Кроме того, представляет интерес
проведение дальнейшей работы, направленной на моделирование языковой
личности тамады, а также исследование различных ритуалов, связанных в
русской и корейской культурах как непосредственно с застольем, так и с
поводами для застолья, что послужит более глубокому исследованию
концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском языках и более полному
описанию застольного ритуала, характерного для обеих культур.
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