УТВЕРЖДАЮ
Первый проректор ГАОУ ВО МГПУ,
доктор экономических наук, профессор

Е.Н. Геворкян
2022 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» о диссертации Каллаур Валентины Сергеевны на тему «Концепт «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и корейской языковых картинах мира», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка

Общеизвестно, что развитие языкознания, как и других наук, происходит как поступательная смена парадигм, то есть определенных образцов решения научных проблем. В настоящее время мы имеем дело с тремя ведущими парадигмами лингвистических исследований – это теория дискурса, когнитивная лингвистика и лингвокультурология, в рамках которых появилось значительное количество работ, посвященных изучению проблем языковой концептуализации и своеобразия этого процесса в различных языках и культурах. Число работ, предметом анализа которых являются самые разные концепты, чрезвычайно велико. Действительно, чем больше исследований направлено на раскрытие особенностей языковой категоризации познавательной деятельности человека и ее культурным отличиям, тем более обширную картину глубинных процессов взаимодействия человека и внешнего мира мы получаем. Диссертационное исследование В. С. Каллаур может рассматриваться как последовательное развитие теории концептов, разрабатываемой Н. Д. Арутюновой, Е. С. Кубряковой, З. Д. Поповой, И. А. Стернином, Ю. С. Степановым, В. И. Карасиком, В. В. Красных и другими лингвистами. Решение заявленной проблемы необходимо в прикладном плане, поскольку сопоставление базовых концептов позволяет определить их универсальные и национально-специфические черты, а также разнообразное представление в разных лингвокультурах, что важно для целей оптимизации межкультурного общения.

*Актуальность* рассматриваемой диссертации заключена в нескольких составляющих. Во-первых, исследуемый феномен значим на современном этапе развития не только для представителей определенной культуры, но и для мирового сообщества в целом. Как отмечено диссертанткой, застолье и застольный ритуал являются воплощением ценностей системы социума. Возрастающий интерес к восточным языкам и культурам, в частности к изучению корейского языка, позволяет проводить исследования и сопоставления двух разных языковых систем, находить общие и отличительные черты.

Во-вторых, настоящая диссертация представляет собой синтез достижений нескольких научных дисциплин (лингвистики, психолингвистики, когнитивной лингвистики, лингвокультурологии), что в научном сообществе в последние годы вызывает особенный интерес.

В-третьих, работы, написанные на материале ориентальных языков, в общем количестве защищённых диссертационных исследований по филологическим наукам занимают незаслуженно скромное место. И если по китайской и японской концептологии исследования проводятся с достаточной долей регулярности, то исследования в области корейской – фрагментарны и единичны. Следовательно, настоящая диссертация вносит значимый вклад в устранение этого исследовательского пробела.

Постановка проблемы исследования убедительно обоснована соискателем. Исследование данного концепта на материале двух типологически не сходных друг с другом разных языков позволило В. С. Каллаур репрезентировать корейскую и русскую лингвокультуры через призму такого специфичного феномена, как застолье. Поскольку данный концепт отражает жизненные устои русских и корейцев, является ключевым для понимания национального характера этих народов представителями других этносов, его исследования представляются значимыми для решения проблем теории и практики межкультурной коммуникации, в том числе, в аспекте изучения корейцами русского языка и культуры, а русскими – корейского языка и культуры. В работе корректно определены объект и предмет исследования.

*Научная новизна* исследования состоит в том, что: на страницах диссертации впервые предпринимается изучение концепта «ЗАСТОЛЬЕ» на

материале русского и корейского языков; при помощи корпусного анализа, психолингвистических экспериментов и разработки сценария концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в исследуемых языках было получено системное описание структуры концепта в двух языках, позволило более полно представить русскую и корейскую лингвокультуры; на материале лексикографических источников была описана семантическая плотность, межъязыковые и внутриязыковые дифференциальные составляющие концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском языках; в выявлении универсальных и специфических составляющих концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в сознании русских и корейцев.

*Теоретическая значимость исследования* содержится в следующих результатах:

- представлена когнитивная интерпретация концепта «ЗАСТОЛЬЕ»;
- изучена динамическая природа концептов на основе психолингвистического эксперимента;
- уточнен состав дифференциальных составляющих концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и корейской языковых картинах мира;
- расширено представление о сфере и содержании языковой реализации исследуемого концепта;
- выявлены сходства и различия в концептуализации мира, отраженной в русском и корейском языках.

*Практическая значимость исследования* заключается в том, что представленный вариант межъязыкового концептуального анализа может быть успешно применен в последующих работах по сопоставительному изучению вербализации концептов. Основные положения исследования могут послужить вкладом в расширение лингвокультурной подготовки лиц, связанных с межкультурной коммуникацией. Наблюдения и выводы, сделанные в работе, важны для лексикографической практики, в том числе при подготовке лекционных и практических материалов по лексикологии.

*Характер структуры и содержания диссертационной работы.*

В структурно-содержательном плане диссертационное исследование состоит из введения, двух глав, разделенных на параграфы и подпункты, заключения, списка литературы, включающего 172 наименования на русском,

английском и корейском языках, 8 источников, 21 словарь на русском и корейском языках. Диссертация В. С. Каллаур представляет собой самостоятельное исследование, демонстрирующее умение автора работать с фактическим материалом, анализировать подобранные языковые факты на основе соответствующих исследовательских методик. Рецензируемая работа характеризуется логичностью изложения, четкостью формулировок, корректностью постановки задач, а также последовательностью проведения лингвистического анализа.

Содержание работы соответствует заявленной теме, написана литературным языком, грамотно, стиль изложения доказательный. Диссертация содержит достаточное количество исходных данных, имеет пояснения, схемы, таблицы, диаграммы, примеры. Обратим внимание на уникальный репрезентативный материал примеров, убедительную эмпирическую базу исследования (при проведении психолингвистических экспериментов получены реакции от 530 человек), умелое использование автором источников, обобщение материала и количественных данных, обеспечивающих наглядность полученных результатов исследования. Диссертация снабжена перечнем ценностных признаков, репрезентирующих изучаемый концепт в корейском и русском языках, которые наглядно представляют спектр рассматриваемых явлений и увеличивают объяснительную силу постулируемого автором подхода. В. С. Каллаур выявлен целый ряд интересных нюансов в представлениях о рассматриваемых концептах, важных для более полного понимания природы концепта в целом. В диссертации имеются объективные и обоснованные выводы по каждой главе. Текст заключения диссертационной работы суммирует итоги ее содержания. Корректно осуществлены ссылки на источники.

Во введении убедительно обосновывается актуальность исследования, определены его проблема, цель, объект, предмет, задачи, теоретико-методологические основы, методы научного исследования, раскрыты этапы исследования, сформулированы научная новизна, теоретическая и практическая значимость. Положения, выносимые на защиту, сформулированы четко, соответствуют алгоритму анализа, отражают достигнутые результаты и коррелируют с выводами диссертации. Гипотеза, объект и предмет исследования

определены корректно и не вызывают возражений. Внимание заслуживает *материал исследования*. Исследовательский материал, извлеченный из авторитетных лексикографических источников и Национальных корпусов русского и корейского языков, весьма репрезентативен. Кроме словарей, в качестве источников материалом исследования послужили данные, полученные в результате проведенных автором психолингвистических ассоциативных (свободного и направленного) экспериментов с носителями русской и корейской культур, что представляется достоверным и количественно достаточным для получения обоснованных выводов.

В первой главе «Концепт как элемент языковой картины мира и подходы к его изучению» автор подробно анализирует научные подходы к определению концепта и языковой картины мира. Автор выделяет те аспекты исследуемой проблемы, которые составляют основу практической главы диссертации. Трактовка таких значимых для работы понятий, как концепт, структура концепта и его классификации, концептосфера, языковая картина мира определяется автором с позиций когнитивного и лингвокультурологического подхода. Теоретические положения подтверждаются уместным цитированием отечественных и зарубежных ученых.

Вторая глава «Концепт «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и корейской языковых картинах мира через призму психолингвистического эксперимента и корпусного анализа» посвящена описанию результатов психолингвистических экспериментов, проведенных с привлечением носителей русского и корейского языков. Особенности концепта «застолье» в русской и корейской языковых картинах мира раскрываются через лексикографический и семантический анализ, что позволило диссертантке смоделировать семантическое поле концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в двух языках. Автором подробно и логично изложены принципы, процедуры, этапы проведения психолингвистических экспериментов. Далее анализируются языковые Национальные корпуса, подробно рассматривается сценарий застолья, что позволяет в полной мере представить исследуемый концепт в русском и корейском языках.

Сильной стороной исследования является то, что проведенные психолингвистические эксперименты позволили выявить доминирующие,

уникальные и универсальные средства выражения концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и корейской языковых картинах мира. Лексикографический анализ позволил смоделировать семантические поля концепта «ЗАСТОЛЬЕ» в русском и корейском языках.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования, формулируются выводы, соответствующие задачам, которые были поставлены на основе сформулированной цели диссертационной работы.

Содержание диссертации соответствует заявленной научной специальности 10.02.19 – Теория языка. Основные положения диссертации отражены в 9 публикациях, в том числе в 4 статьях в изданиях, включенных в перечень ВАК при Минобрнауки России. Одна статья опубликована в научном журнале, входящем в базы данных Web of Science. Основные положения работы были также представлены в качестве научных докладов на научно-практических конференциях.

*Конкретное личное участие автора в получении результатов диссертационного исследования* заключается в том, что автором были самостоятельно получены данные, в ходе проведенных психолингвистических ассоциативных (свободного и направленного) экспериментов с носителями русской и корейской культур; найдены, проанализированы и введены в научный оборот данные словарей и Национальных корпусов русского и корейского языков, которые позволили осуществить содержательное компаративистское исследование, позволившее выявить сходство и различия в исследовании сценариев проведения застолья в двух рассматриваемых культурах; продемонстрирована важность каждого этапа проведения застолья на материалах литературных источников посредством корпусного анализ исследуемого концепта в русском и корейском языках.

Автореферат композиционно и содержательно отражает структуру и содержание текста диссертации.

Вместе с тем, в ходе прочтения диссертационной работы и автореферата возникают некоторые вопросы и замечания, что не снижает ее достоинств и достаточно высокого уровня исполнения:

1. Цель диссертационного исследования сформулирована достаточно корректно, однако требует уточнения следующая формулировка (стр. 7): «раскрытии его (т.е. концепта) различных форм». Что автор имеет в виду под его формами?
2. На стр. 82-83 соискателем приводятся несколько паремий при анализе атрибутики застолья в исследуемых языковых картинах мира на работы. Проводился ли анализ паремий русского и корейского языков, который позволил бы более точно выявить оценочный компонент застолья?
3. Вызывает вопрос формулировка: «Результатом рефлексии носителей исследуемых языков стал концепт «ЗАСТОЛЬЕ», который включает в себя образ, понятие, оценку». Не совсем понятно, почему при лексикографическом анализе концепта автор упоминает результат рефлексии носителей языков? И откуда извлечен образный компонент, о котором говорится на стр. 71 диссертации?
4. На стр. 83 диссертации указаны только поводы для застолья у русских, но нет упоминаний в корейской культуре, почему?
5. Как статичность и динамичность связана со сложностью и простотой структуры концепта. Что, по мнению автора работы, усложняет представление концепта «ЗАСТОЛЬЕ»?
6. Были ли использованы соискателем в работе академические словари?

Высказанные вопросы и замечания не отменяют общую положительную оценку диссертационного исследования и следует рассматривать как стимул к размышлению о дальнейших перспективах работы. Анализ результатов, представленных в диссертации В. С. Каллаур, позволяет сделать вывод о том, что осуществлено завершённое самостоятельное теоретическое сопоставительное исследование, имеющее научную новизну, теоретическую и практическую значимость. Основные результаты исследования опубликованы, прошли необходимую апробацию и внедрение.

В целом, диссертация Каллаур Валентины Сергеевны «Концепт «ЗАСТОЛЬЕ» в русской и корейский языковых картинах мира» является завершённой научно-квалификационной работой, соответствует паспорту

специальности 10.02.19 – Теория языка. Диссертационное исследование отвечает требованиям пунктов 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, в ред.от 01.10.2018), а ее автор – Каллаур Валентина Сергеевна – заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Отзыв, составленный кандидатом филологических наук, доцентом, доцентом кафедры китайского языка института иностранных языков ГАОУ ВО МГПУ Павловой Олесей Владимировной обсужден и утвержден на заседании кафедры китайского языка института иностранных языков Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» (протокол № 7 от 25 мая 2022 года).

И.о. зав. кафедрой китайского языка
института иностранных языков
Государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования города Москвы
«Московский городской
педагогический университет»,
кандидат филологических наук, доцент

В.Ю. Вашквявичус

Контактные данные:

Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет»

Адрес: 129226, г. Москва, 2-й Сельскохозяйственный проезд, д. 4, корп. 1

Тел.: +7 (499) 181-24-62, e-mail: [info@mgpu.ru](mailto:info@mgpu.ru)

Адрес официального сайта: <https://www.mgpu.ru/>

С основными трудами сотрудников МГПУ можно ознакомиться в сети Интернет на сайте научной электронной библиотеки: <http://elibrary.ru>